
C O M U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

COMUNE DI LOVERE - Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 - Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

tel. +39 035.983623 - fax. +39 035.983008
PEC: comune.lovere@pec.regione.lombardia.it - e-mail: info@comune.lovere.bg.it

Ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 si informa che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati agli incaricati interni, nonché ad eventuali altri soggetti, la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da
disposizione di legge. I dati non sono diffusi, se non previsto da normative cogenti applicabili. E’ possibile esercitare i diritti previsti dagli articoli dal 15 al 21 del citato Regolamento, rivolgendosi al Titolare del trattamento (Comune di Lovere). Maggiori
informazioni sono disponibili consultando le informative sulla privacy dell'ente..

ORIGINALE

AREA POLIZIA LOCALE E COMMERCIO

 DETERMINAZIONE N. 18 DEL 25/05/2021

OGGETTO: BANDO PER AZIONI DI SISTEMA NEGLI ESERCIZI COMMERCIALI -
SECONDO SPORTELLO DI CUI ALLA DGC 133 DEL 01/12/2020.
APPROVAZIONE ESITI ISTRUTTORI E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI
ECONOMICI AI PRIVATI. CAR MASTER: 13008 - CAR: 17496

VERBALE DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

In LOVERE nella RESIDENZA MUNICIPALE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

LORANDI MICHELE



C O M U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

COMUNE DI LOVERE - Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 - Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

tel. +39 035.983623 - fax. +39 035.983008
PEC: comune.lovere@pec.regione.lombardia.it - e-mail: info@comune.lovere.bg.it

Ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 si informa che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati agli incaricati interni, nonché ad eventuali altri soggetti, la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da
disposizione di legge. I dati non sono diffusi, se non previsto da normative cogenti applicabili. E’ possibile esercitare i diritti previsti dagli articoli dal 15 al 21 del citato Regolamento, rivolgendosi al Titolare del trattamento (Comune di Lovere). Maggiori
informazioni sono disponibili consultando le informative sulla privacy dell'ente..

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

CONSIDERATO CHE:
− Con la deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 16.03.2021, dichiarata immediatamente

eseguibile, è stato approvato il Bilancio di previsione 2021/2023;
− Con la deliberazione del Consiglio comunale n. 6 del 16.03.2021, dichiarata immediatamente

eseguibile, è stata approvata la nota integrativa al DUP per l’esercizio finanziario 2021-2023;
− Con la deliberazione del Consiglio comunale n. 29 del 28.07.2020, dichiarata immediatamente

eseguibile, è stato approvato il Rendiconto di gestione per l’anno 2019;
− Con la deliberazione di Giunta comunale n. 31 del 16.03.2021 è stato approvato il PEG 2021;
DATO ATTO che il sottoscritto Responsabile di Servizio è soggetto abilitato all’assunzione della
presente determinazione in attuazione alle proprie competenze ed attribuzioni gestionali sancite dal
P.E.G. approvato;
VISTI:

- il decreto della D.G. Sviluppo economico di Regione Lombardia n. 17929 del 06/12/2019, con il
quale viene istituito il Distretto del commercio “Lake and Hills – Distretto nella natura e nella
storia dell’Alto Sebino” tra i Comuni di Lovere (Ente capofila), Castro, Pianico, Solto Collina e
Sovere;

- il decreto della D.G. Sviluppo economico di Regione Lombardia n. 18701 del 18/12/2019, con il
quale viene approvato e costituito il “Primo elenco dei distretti del Commercio della Lombardia”
ai sensi della DGR n. 10397/2009 e della DGR n. 1833/2019;

- il decreto della D.G. Sviluppo economico di Regione Lombardia n. 6401 del 29/05/2020, con il
quale viene approvato il bando “Distretti del commercio per la ricostruzione economica
territoriale urbana”;

- il decreto della D.G. Sviluppo economico di Regione Lombardia n. 7344 del 23/06/2020, con il
quale vengono approvati gli esiti istruttori delle domande di premialità a valere sul bando
“distretti del commercio per la ricostruzione economica territoriale urbana” e vengono concessi i
relativi contributi;

CONSIDERATO che nell’allegato 1 del decreto della D.G. Sviluppo economico di Regione Lombardia n.
7344 del 23/06/2020, id domanda 2252904, è ricompreso il Comune di Lovere, quale Ente capofila del
distretto del commercio “Lake and Hills – Distretto nella natura e nella storia dell’Alto Sebino”, al quale
viene concesso un contributo, destinato al finanziamento di bandi a sostegno delle imprese, pari ad
euro 100.000,00;
VISTE le Deliberazioni della Giunta comunale:

- n. 133 01/12/2020 ad oggetto: “Distretto del commercio Lake and Hills. Approvazione bando
per azioni di sistema negli esercizi commerciali in attuazione della D.D.U.O. di Regione
Lombardia n. 6401 del 29/05/2020. Secondo sportello”;

- n. 142 del 15/12/2020 ad oggetto: “Distretto del commercio Lake and Hills. Modifiche ed
integrazioni al bando per azioni di sistema negli esercizi commerciali – secondo sportello,
approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 133 del 01/12/2020”;

DATO ATTO che nel periodo compreso tra il 09/12/2020 e il 28/02/2021, termine ultimo previsto dal
bando di cui trattasi per la presentazione delle domande, sono pervenute al protocollo comunale n. 30
istanze;
RICHIAMATA la propria determinazione n. DTPL13 del 18/06/2020 ad oggetto: “Predisposizione di un
progetto e governance del Distretto diffuso del commercio tra i Comuni di Lovere, Castro, Pianico,



C O M U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

COMUNE DI LOVERE - Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 - Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

tel. +39 035.983623 - fax. +39 035.983008
PEC: comune.lovere@pec.regione.lombardia.it - e-mail: info@comune.lovere.bg.it

Ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 si informa che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati agli incaricati interni, nonché ad eventuali altri soggetti, la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da
disposizione di legge. I dati non sono diffusi, se non previsto da normative cogenti applicabili. E’ possibile esercitare i diritti previsti dagli articoli dal 15 al 21 del citato Regolamento, rivolgendosi al Titolare del trattamento (Comune di Lovere). Maggiori
informazioni sono disponibili consultando le informative sulla privacy dell'ente..

Solto Collina e Sovere ai sensi del bando di Regione Lombardia distretti del commercio per la
ricostruzione economica territoriale urbana”, con la quale, tra l’altro, si affida alla Società Saef Srl il
servizio di governance del distretto, ivi compresa l’attività di istruttoria delle domande presentate
nell’ambito dei bandi per azioni di sistema negli esercizi commerciali in attuazione della D.D.U.O. di
Regione Lombardia n. 6401 del 29/05/2020;
VISTE le risultanze dell’istruttoria effettuata dalla Società Saef Srl;
VERIFICATA la regolarità delle stesse;
RAVVISATA la necessità di provvedere all’approvazione delle risultanze dell’istruttoria e al
conseguente impegno di spesa a favore delle ditte risultate aggiudicatarie di contributo economico;
RAVVISATA la regolarità tecnica del presente atto;
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai
sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs 267/2000;
VISTO il D.Lgs.vo n. 267/2000;

DETERMINA

1. DI APPROVARE le risultanze dell’istruttoria effettuata dalla Società Saef Srl in riferimento alle
domande pervenute nell’ambito del bando per azioni di sistema negli esercizi commerciali –
secondo sportello, in attuazione della D.D.U.O. di Regione Lombardia n. 6401 del 29/05/2020,
approvato con Deliberazione della Giunta comunale n. 133 del 01/12/2020 e integrato e modificato
con Deliberazione della Giunta comunale n. 142 del 15/12/2020, come di seguito indicato:

PROT.
DOMA
NDA

DATA
SPEDIZIONE
DOMANDA

TOTALE
SPESE

PRESENTAT
E

TOTALE
SPESE

AMMISSIBILI

CONTRIBUTO
RICHIESTO

CONTRIBUTO
CONCESSO CUP COR VERCOR

19359 09/12/2020
9.481,90 € 9.481,90 € 2.350,00 € 2.350,00 €

C64E21000270009 5505340 12351351

19360 09/12/2020
2.075,00 € 2.075,00 € 900,00 € 900,00 €

C64E21000280009 5505773 12351352

19667 11/12/2020
14.503,38 € 12.824,18 € 3.000,00 € 3.000,00 €

C64E21000290009 5507200 12351387

19666 10/12/2020
5.291,19 € 5.291,19 € 2.481,96 € 2.481,96 €

C14E21000260009 5507339 12351388

19812 09/12/2020
9.657,26 € 9.097,97 € 3.000,00 € 3.000,00 €

C64E21000300009 5508353 12351389

19825 18/12/2020
1.740,05 € 1.457,30 € 870,02 € 728,65 €

C64E21000310009 5508506 12351391

20081 21/12/2020
5.698,58 € 5.689,58 € 2.844,79 € 1.289,58 €

C14E21000270009 5508710 12351392

20091 23/12/2020
6.000,00 €

-
€ 3.000,00 €

Non ammessa - - -

20093 23/12/2020
5.128,00 € 5.128,00 € 2.564,00 € 2.564,00 €

C64E21000320009 5509639 12351393



C O M U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

COMUNE DI LOVERE - Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 - Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

tel. +39 035.983623 - fax. +39 035.983008
PEC: comune.lovere@pec.regione.lombardia.it - e-mail: info@comune.lovere.bg.it

Ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 si informa che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati agli incaricati interni, nonché ad eventuali altri soggetti, la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da
disposizione di legge. I dati non sono diffusi, se non previsto da normative cogenti applicabili. E’ possibile esercitare i diritti previsti dagli articoli dal 15 al 21 del citato Regolamento, rivolgendosi al Titolare del trattamento (Comune di Lovere). Maggiori
informazioni sono disponibili consultando le informative sulla privacy dell'ente..

20085 manca
17.719,71 € 10.004,52 € 3.000,00 € 3.000,00 €

C64E21000330009 5511122 12351394

200 manca
6.462,14 € 5.625,86 € 3.000,00 € 2.812,93 €

C64E21000340009 5511245 12351395

780 18/01/2021
5.066,00 € 4.216,00 € 2.130,00 € 1.280,00 €

C64E21000350009 5511324 12351423

784 18/01/2021
7.143,40 € 6.314,41 € 3.000,00 € 2.264,41 €

C64E21000360009 5511404 12351424

793 19/01/2021
1.157,50 € 1.157,50 € 579,00 € 557,50 €

C44E21000160009 5511486 12351427

1145 02/02/2021
6.608,80 € 6.608,80 € 3.000,00 € 3.000,00 €

C14E21000280009 5511630 12351428

1308 27/01/2020
2.550,00 € 2.550,00 € 1.275,00 € 1.275,00 €

C64E21000370009 5511762 12351429

1368 29/01/2021
13.107,80 € 6.130,26 € 3.000,00 €

Non ammessa - - -

2334 10/02/2021
5.386,80 €

-
€ 2.934,80 €

Non ammessa - - -

2328 10/02/2021
8.854,70 € 8.591,84 € 3.000,00 € 3.000,00 €

C64E21000380009 5511836 12351430

3178 22/02/2021
4.539,00 € 4.539,00 € 2.269,50 € 1.539,00 €

C64E21000390009 5511913 12351431

3080 24/02/2021
3.383,88 € 3.255,08 € 1.691,94 € 1.627,54 €

C14E21000290009 5511988 12351432

3040 24/02/2021
8.800,00 € 8.800,00 € 3.000,00 € 1.143,38 €

C14E21000300009 5512070 12351433

N.
PROTOCOLLO

DOMANDA

DATA
SPEDIZIONE
DOMANDA

TOTALE
SPESE

PRESENTATE

TOTALE SPESE
AMMISSIBILI

CONTRIBUTO
RICHIESTO

CONTRIBUTO
CONCESSO CUP COR VERCOR

3039 24/02/2021
8.276,50 €

8.276,50 € 3.000,00 €
Ammissibile ma non

finanziabile per
esaurimento risorse

- - -

3035 25/02/2021
5.184,91 €

4.596,08 € 2.592,45 €
Ammissibile ma non

finanziabile per
esaurimento risorse

- - -

3038 26/02/2021
6.497,60 €

6.497,60 € 3.000,00 €
Ammissibile ma non

finanziabile per
esaurimento risorse

- - -

3093 26/02/2021
2.146,51 €

1.667,64 € 1.082,26 €
Ammissibile ma non

finanziabile per
esaurimento risorse

- - -

3101 26/02/2021 23.255,90 € 3.000,00 € Ammissibile ma non - - -



C O M U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

COMUNE DI LOVERE - Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 - Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

tel. +39 035.983623 - fax. +39 035.983008
PEC: comune.lovere@pec.regione.lombardia.it - e-mail: info@comune.lovere.bg.it

Ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 si informa che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati agli incaricati interni, nonché ad eventuali altri soggetti, la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da
disposizione di legge. I dati non sono diffusi, se non previsto da normative cogenti applicabili. E’ possibile esercitare i diritti previsti dagli articoli dal 15 al 21 del citato Regolamento, rivolgendosi al Titolare del trattamento (Comune di Lovere). Maggiori
informazioni sono disponibili consultando le informative sulla privacy dell'ente..

32.297,90 € finanziabile per
esaurimento risorse

3126 28/02/2021
5.500,00 €

5.270,00 € 2.300,00 €
Ammissibile ma non

finanziabile per
esaurimento risorse

- - -

3131 28/02/2021
7.020,43 €

7.020,43 € 3.000,00 €
Ammissibile ma non

finanziabile per
esaurimento risorse

- - -

2. DI IMPEGNARE E LIQUIDARE la somma complessiva di € 37.813,95 a favore delle singole
imprese partecipanti, ognuna per l’importo indicato nelle risultanze dell’istruttoria di cui al punto
precedente, con imputazione al capitolo 25840 del bilancio di previsione per l’anno in corso;

3. DI DARE ATTO che i dati necessari per l’individuazione dei beneficiari, ivi comprese le coordinate
bancarie, verranno trasmessi all’Ufficio Ragioneria con separato atto;

4. DI AUTORIZZARE l’Ufficio Ragioneria ad effettuare il versamento degli importi sopra indicati, al
netto delle ritenute di legge;

5. DI DARE ATTO che:
- la presente determinazione assolve i contenuti previsti dall’art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000 n.

267, diviene esecutiva dal momento dell’approvazione del visto di regolarità contabile attestante
la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Ufficio di Ragioneria Comunale e va
inserita nel fascicolo delle determinazioni;

- la spesa assunta con il presente provvedimento è compatibile con il programma dei pagamenti e
con gli stanziamenti di cassa del capitolo citato, non confligge con i vigenti vincoli di finanza
pubblica ai sensi dell’art.183 comma 8 del D.Lgs 267/2000 e diverrà esigibile, in considerazione
della tipologia del servizio richiesto e delle tempistiche previste per la somministrazione, entro il
31/12/2021;

- ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/90, qualunque soggetto ritenga il presente atto
amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al
Tribunale Amministrativo Regionale, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla
legittimità del presente atto, entro e non oltre sessanta giorni dall’ultimo di pubblicazione
all’Albo pretorio;

6. DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on line per quindici
giorni consecutivi.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
LORANDI MICHELE



C O M U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

COMUNE DI LOVERE - Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 - Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

tel. +39 035.983623 - fax. +39 035.983008
PEC: comune.lovere@pec.regione.lombardia.it - e-mail: info@comune.lovere.bg.it

Ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 si informa che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati agli incaricati interni, nonché ad eventuali altri soggetti, la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da
disposizione di legge. I dati non sono diffusi, se non previsto da normative cogenti applicabili. E’ possibile esercitare i diritti previsti dagli articoli dal 15 al 21 del citato Regolamento, rivolgendosi al Titolare del trattamento (Comune di Lovere). Maggiori
informazioni sono disponibili consultando le informative sulla privacy dell'ente..

CONTROLLO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA ART. 147 BIS D.LGS 267/2000

Per il controllo di cui all’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, si attesta la regolarità tecnica del presente atto e la
correttezza dell’azione amministrativa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
LORANDI MICHELE


	DETERMINA

